CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE COSTA RICA – CONSEG

Ata de Reunião – 13/04/2023

1

As 09h00m (nove horas) do dia 13 (treze) de abril de dois mil e vinte e três, reuniram-

se, os Membros Natos, Diretoria Executiva e Conselheiros do Conselho Comunitário

de Segurança de Costa Rica, em sua sede, localizada na rua José Pereira da Silva,

154, Jardim Santos Dumont, Costa Rica – MS. Assumiu a presidência da reunião,

conforme determina o Artigo 9°, Inciso II do Estatuto Social do CONSEG, a Dra. Kélen

Cristina de Oliveira, presidente eleita, conforme último registro, que convidou o Sr.

Arione Guedes dos santos Junior para secretário da reunião, que registrou a presença

de todos no local, conforme lista de assinaturas de presentes nesta data. A Presidente

declarou a abertura dos trabalhos, passando para o primeiro item da pauta.

De posse da palavra, a Senhora Presidente, veio a explicar que conforme bloqueio do

fomento, a empresa que fornece, veio a bloquear o acesso à internet. Foi publicado

que houve a procura de uma nova empresa de fornecimento de internet, que vai

manter o mesmo valor de custo e no caso de atraso no pagamento, o serviço não será

interrompido até o acerto total. De posse da palavra o Senhor Waldir (tesoureiro) veio

a explicar que entrou em contato com a empresa que já fornece a internet, explicando

o motivo do atraso de pagamento, solicitando que mantivesse o serviço até o

recebimento do depósito do fomento para o eventual pagamento, contudo a proposta

foi negada pela empresa, mantendo o corte do serviço. Desta forma, foi acertado que

será feito a realização de 3 orçamentos, sendo que o menor orçamento, com descrição

que não haverá suspenção do serviço, no caso de atraso de pagamento. Posto em

votação a alteração da empresa que fornece a internet, da forma apresentada, foi

aprovado por todos presentes.

De posse da palavra, a Senhora Presidente, veio a explicar a necessidade em se

realizar a apresentação dos orçamentos até o dia 05 de cada mês, devido a prestação

de contas se realizada de forma mais eficaz, assim como foi explicado que o

pagamento emergencial não será afetado, no caso de existência de consertos ou

compras que devem ser feitas de imediato, será analisado e aprovado

prioritariamente. Ficando acertado que o pagamento deverá ser feito até o dia 10 de

cada mês. Posto em votação, foi aprovado por todos presentes.

De posse da palavra, a Senhora Presidente, veio a detalhar a necessidade e em serem

confeccionados carimbos para uso de cada força policial, de modo a fazer a

CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE COSTA RICA – CONSEG

Ata de Reunião – 13/04/2023

2

conferência do produto ou material, estando finalizado, carimbar e assinar a nota fiscal

e/ou recibo do produto realizado, de modo que seja padronizada este método, para a

prestação de contas do CONSEG. Posto em votação, foi aprovado por todos

presentes. De posse da palavra, a Senhora Presidente, veio a detalhar que na

impossibilidade de pagamento via cheque, devido às compras de produtos pela

internet, serão feitos pagamentos por PIX ou Transferência.

De posse da palavra, o Senhor Waldir, veio a detalhar os gastos nos meses de janeiro

e fevereiro, onde foram apresentadas planilhas descrevendo os gastos feitos em

pagamentos do GTO, e Escola Cívico Militar Professor Adenocre Alexandre de

Moraes. Após leitura e detalhamento dos valores nas planilhas, foi posto em

deliberação, sendo aprovado por todos presentes.

E, por fim, a Presidente, passou a palavra para quem quisesse se manifestar e, na

ausência de manifesto, como nada mais havia para ser tratado, agradeceu a presença

de todos e deu por encerrada a presente reunião, determinando a mim, que servi como

secretário, que lavrasse a presente ata.

Costa Rica - MS, 13 de abril de 2023.

Kélen Cristina de Oliveira

Presidente

Arione Guedes dos Santos Junior

Secretário

		2023-07-13T11:34:48-0300

		2023-07-13T11:36:14-0300

		2023-07-13T10:58:01-0400
	KELEN CRISTINA DE OLIVEIRA